
1BOA VISTA, 28 DE AGOSTO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    48º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 28 de Agosto de 2014

Edição 1886   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Rodrigo Jucá

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Rodrigo Jucá
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 28 DE AGOSTO DE 2014

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O Nº 542/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores AMANDA 

EMANUELLE PERES DAMASCENO, Matrícula 11047, ELLEN 
CRISTINA IORIS, Matrícula 11048, ELZIMAR RIBEIRO PERES, 
Matrícula 13142, MÁRCIO SARAIVA DO NASCIMENTO, 
Matrícula 13629 e TEREZINHA DE JESUS CONCEIÇÃO DA 
COSTA, Matrícula 14644 para viajarem com destino ao município de 
São João da Baliza, no período de 26.08 a 04.09.2014, com a finalidade 
de realizar levantamento sobre as condições das escolas daquela região, 
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 543/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora LIDIANE 

RIBEIRO DE ARAÚJO, Matrícula 11223 para viajar com destino aos 
municípios de São Luiz do Anauá e Rorainópolis, no período de 29.08 
a 04.09.2014, com a finalidade de prestar apoio técnico às unidades da 
Escolegis daqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 26 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 542 a 544
Atos Legislativos
Projeto de Lei nº 045 e 046/2014
Ofício n° 142/2014/Gab.Gov.
Ata da 2332ª Sessão Ordinária - Sucinta

02

02
02
03

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos órgãos 
da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as correções 
ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, o envio de 
documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

Gerência de Documentação Geral

EX
PE

D
IE

N
TE Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR

Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

R E S O L U Ç Ã O Nº 544/2014
	 A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de 
Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com 
a Resolução 008/09.

RESOLVE
	 AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA COSTA 
DE PINHO, Matrícula 15342 para viajar com destino a cidade de 
Manaus-AM, no período de 03.09 a 12.09.2014, com a finalidade de 
participar de treinamento no Setor Administrativo da Câmara Municipal 
daquela capital, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 27 de agosto de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATOS LEGISLATIVOS
PROJETO DE LEI 

PROJETO DE LEI Nº 045/2014
“Altera  d ispos i t ivo  da  Lei  nº 
153, de 01 de outubro de 1996, e 
suas alterações, que dispõe sobre 
os vencimentos dos servidores 
efetivos do Ministério Público do 
Estado de Roraima e dá outras 
providências.”

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RORAIMA aprovou e eu, Governador do Estado de Roraima, 
sanciono a seguinte Lei:

Boa Vista,      de            de 2014
Francisco de Assis Rodrigues

Governador do Estado de Roraima
Obs.: Projeto de Lei encaminhado à ALE/RR através  do Ofício nº 
142/2014 - GAB/PGJ

PROJETO DE LEI Nº 046/2014
“ R e a j u s t a  e m  4 , 5 %  ( q u a t ro 
virgula cinco por cento) os valores 
constantes nos anexos I a VII da Lei 
nº 153, de 01 de outubro de 1996, e 
suas alterações, que dispõe sobre 
os vencimentos dos servidores do 
Ministério Público do Estado de 
Roraima.”

FAÇO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RORAIMA aprovou e eu, Governador do Estado de Roraima, 
sanciono a seguinte Lei:

Boa Vista,      de            de 2014
Francisco de Assis Rodrigues

Governador do Estado de Roraima
Obs.: Projeto de Lei encaminhado à ALE/RR através  do Ofício nº 
135/2014 - GAB/PGJ

RECEBIDO DO EXECUTIVO
Ofício n° 142/2014/Gab.Gov.

Boa Vista, 25 de agosto de 2014.
À Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima
NESTA/
	 Senhor Presidente.
	 Na oportunidade em que cumprimento Vossa Excelência, 
solicito a restituição ao Poder Executivo do Projeto de Lei que “Dispõe 
sobre o Zoneamento Ecológico-Econômico do Estado de Roraima - ZEE/
RR revoga os arts. 9º a 44, da Lei Complementar nº 143, de 15 de janeiro 
de 2009, revoga a Lei Complementar nº 144, de 6 de março de 2009 e 
dá outras providências”, referente à Mensagem Governamental nº 043, 
datada de 2-5-14, para adequações técnicas por parte deste governo 
estadual.

FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES
Governador do Estado de Roraima



3BOA VISTA, 28 DE AGOSTO DE 2014

ATAS PLENÁRIAS - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA TRECENTÉSIMA TRIGÉSIMA 
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO 
OITAVO PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA 
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia dezenove de agosto de dois mil e quatorze, no 
Plenário desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima trecentésima 
trigésima segunda Sessão Ordinária do quadragésimo oitavo período 
Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado 
de Roraima. Havendo quórum regimental, sob a proteção de Deus e em 
nome do povo roraimense, o Senhor Presidente em exercício, Deputado 
Coronel Chagas, declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor 
Segundo Secretário, Deputado Chicão da Silveira, proceder à leitura 
da Ata da Sessão anterior, a qual foi lida e aprovada na íntegra. 
Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Jalser 
Renier, proceder à leitura do Expediente. RECEBIDOS DOS 
DEPUTADOS: Proposta de Moção de Pesar nº 018/14, de autoria dos 
Deputados Chicão da Silveira e Jalser Renier aos familiares do Senhor 
Raimundo Pinheiro, esposo da ex-vereadora Lourdes Pinheiro, ocorrido 
no dia quinze do corrente, na cidade de São Paulo. Indicação s/n°/14, 
de 22/07/14, do Deputado Chicão da Silveira, para a recuperação da 
vicinal 01, da Vila Petrolina do Município de Caracaraí/RR. 
DIVERSOS: Ofício Circular nº 04/14, de 15/08/14, do Comitê Estadual 
de Enfrentamento ao Abuso, Exploração Sexual e Tráfico de Crianças 
e Adolescentes no Estado de Roraima, solicitando informação dos 
membros atuais ou seus substitutos e suplentes para compor o Comitê 
Estadual, com telefone e email de contatos. Ofício Circular nº 034-
2013/15, de 11/08/14, da Confederação da Maçonaria Simbólica do 
Brasil – CMSB, deliberou expedir o documento denominado “Carta de 
Belo Horizonte”, cuja cópia, de interior teor, leva a vosso conhecimento. 
Ofício nº 080/14, de 13/08/14, da Caixa Econômica Federal, Informando 
credito de recursos financeiros, sob bloqueio. Ofício nº 082/14, de 
13/08/14, da Caixa Econômica Federal, informando credito de recursos 
financeiros, sob bloqueio. Comunicado de nº AL147750 à AL147712/14, 
do Fundo de Desenvolvimento da Educação, informando liberação de 
recursos financeiros, destinados a garantir a execução de programas do 
fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. GRANDE 
EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Soldado Sampaio iniciou 
lamentando a morte do ex-governador de Pernambuco e candidato à 
Presidência da República, Eduardo Campos, líder do PSB. Prestou 
solidariedade às famílias das vítimas, bem como aos filiados do PSB. 
Em seguida, fez uma reflexão sobre o processo eleitoral atual, chamando 
a atenção de todos para fatos que considera negativos. Falou sobre o 
voto, de cuja importância muitas pessoas não teriam consciência, pois 
o transformam em produto, implantando a cultura na população de que 
época de eleição é oportunidade de tirar proveito e resolver demandas 
individuais. Prosseguindo, pediu ao eleitor que valorize o imposto pago 
e escolha bons representantes, para que esse recurso volte para as 
pessoas em forma de benefício. Para tanto, pediu que analisem o perfil 
do candidato, conheçam sua história e o que representa para a sociedade. 
Lembrou que há candidatos cuja origem ninguém sabe, os quais de uma 
hora para outra aparecem pagando até quinhentos reais para colocar 
suas placas na casa dos eleitores. Na opinião do Senhor Parlamentar, 
torna-se difícil algumas pessoas levarem em conta questões de 
cidadania, de voto ético, pois, naquele momento, a necessidade fala 
mais alto. Por esse motivo, o Deputado disse tentar compreender o 
pensamento desse cidadão. Esse erro, no entanto, seria também cometido 
por pessoas de classe média, as quais tentam vender o voto por 
empregos ,  cargos  comiss ionados  e  out ras  vantagens .  Esse 
comportamento, segundo o Parlamentar, é ruim, pois quem se comporta 
dessa forma não está pensando no desenvolvimento do Estado, mas nos 
próprios interesses. Ao continuar, mencionou o alto índice de inquéritos 
registrados pela Polícia Federal, nas eleições de 2010, para apurar abuso 
de poder econômico e uso indevido da máquina pública. Segundo o 
Senhor Deputado, o resultado desse tipo de política teria sido quatros 
anos de instabilidade, sofrimento do povo com saúde e educação em 
estado de emergência e agricultura abandonada. Para finalizar, disse 
que a forma de prevenir isso é a classe política do Estado fazer uma 

campanha limpa, com propostas voltadas às reais necessidades do povo, 
o Ministério Público fiscalizar, de fato, o pleito eleitoral e o eleitor 
avaliar os candidatos e não vender o seu voto. O Senhor Deputado Brito 
Bezerra reportou-se ao pronunciamento do Deputado Sampaio sobre 
compra de votos. Disse achar justo que a população receba pelo voto, 
pois esse dinheiro deveria ter sido repassado em forma de benefícios 
para a sociedade. Deixou claro que o cidadão tem direito de receber o 
dinheiro, mas votar em quem realmente defenda a população, para isso, 
precisa se informar sobre os candidatos. Acredita na sabedoria do povo 
e na resposta das urnas contra os desmandos ocorridos no Estado. Após, 
informou que, atendendo o clamor da população, apresentou um Projeto 
para isenção da taxa de emissão de segunda via, nos órgãos públicos 
do Estado de Roraima, de documentos roubados ou furtados. Para o 
Parlamentar, esses incidentes acontecem por falta de segurança, 
responsabilidade do Estado, não sendo justo que o cidadão pague para 
tirar a segunda via dos documentos. Finalizou informando que o referido 
Projeto é Lei no Estado do Rio de Janeiro há mais de dez anos, assim 
como em mais doze Estados da Federação. ORDEM DO DIA: O Senhor 
Presidente anunciou para a pauta da Ordem do Dia: discussão e votação, 
em turno único, da Proposta de Moção de Pesar nº 018/14, aos familiares 
do Senhor Raimundo Pinheiro, esposo da ex-vereadora Lourdes 
Pinheiro, ocorrido no dia quinze do corrente, na cidade de São Paulo; 
da Mensagem Governamental nº 049, de 25/06/14, de Veto Total ao 
Projeto de Lei nº 068/13, que “Dispõe sobre a proibição de mascarados 
em manifestações pacíficas, e dá outras providencias”; do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 004/14, que “Aprova o nome do Senhor Edgilson 
Dantas Santos, indicado para exercer o cargo de Diretor-Presidente do 
DETRAN”, de autoria governamental; do Projeto de Decreto Legislativo 
nº 008/14, que “Aprova o nome da Professora Antonia Vieira dos Santos, 
indicada para exercer o cargo de Reitora da Fundação UNIVIRR”, de 
autoria governamental; do Projeto de Decreto Legislativo nº 009/14, 
que aprova o nome do senhor Haroldo Eurico Amoras dos Santos, 
indicado para exercer o cargo de Presidente do Instituto de Terras e 
Colonização do Estado de Roraima – ITERAIMA, de autoria 
governamental; do Projeto de Decreto Legislativo nº 010/14, que 
“Aprova o nome do Senhor Carlos Vinicius Raposo Machado Costa, 
indicado para exercer o cargo de Presidente do IPER”; do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 011/14, que “Aprova o nome do Senhor Ramiro 
José Teixeira e Silva, indicado para exercer o cargo de Presidente do 
IPEM”, de autoria governamental. Discussão e votação, em primeiro 
turno, do Projeto de Lei Complementar n° 008/14, que “Altera 
Dispositivos da Lei Complementar nº 130, de 21 de dezembro de 2007, 
que Institui as Regiões Metropolitanas no Estado de Roraima” de autoria 
governamental; do Projeto de Lei Complementar nº 011/14 que dispõe 
sobre nova redação de art. da Lei Complementar Estadual nº 221/14 
– Código de Organização Judiciária do Estado de Roraima – COJERR, 
de autoria do Tribunal de Justiça. Discussão e votação, em segundo 
turno, da Proposta de Emenda à Constituição nº 008/2013 que “acresce 
o art. 27-A E §§ 1º e 2º ao texto da Constituição do Estado de Roraima” 
(carga horária de trabalho aos acompanhantes de pessoas com 
necessidades especiais ou idosos) de autoria do Deputado Chico Guerra 
e de vários Deputados. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em 
discussão e votação a Moção de Pesar nº 018/14, sendo aprovada. Após, 
suspendeu a Sessão pelo tempo necessário para que as Comissões em 
conjunto pudessem analisar e emitir parecer aos referidos Projetos. 
Após o tempo necessário, a Senhora Presidente em exercício Aurelina 
Medeiros, reabriu a Sessão solicitando ao Senhor Primeiro Secretário 
proceder à verificação de quórum, no qual foi informado não haver 
quórum regimental para deliberar as matérias. Prosseguindo, a Senhora 
Presidente transferiu a pauta da Ordem do Dia para a próxima Sessão. 
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E, não havendo mais nada 
a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a Sessão convocando 
outra para o dia 26 de agosto, à hora regimental. Registraram a presença, 
os Senhores Deputados: Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão 
da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci 
de Moraes, Flamarion Portela, George Melo, Ionilson Sampaio, 
Jalser Renier, Jânio Xingu, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo 
Cabral, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovada em: 26/08/2014



4  BOA VISTA, 28 DE AGOSTO DE 2014


